proxime accedere, et est valde, omnino. — a) Affirmative. *Nœvius apud Varro.* 7. L. L. 92. *Müll.* Econtra venire video ferme injuria. *Cic. 1. Divinat.* 11. 18. Quod ferme dirum in tempus cecidere Latini. *Plaut. Pers.* 1. 1. 3. Atque edepol, ferme ut quisquam rem accurat suam, sic ei procedunt postprincipia denique. *Ter. Hecyr.* 3. 1. 32. Illa mulieres sunt ferme, ut pueri, levi sententia. *Id. Andr.* 1. 5. 49. Jam ferme moriens me vocat. *Lucret.* 3. 63. Turpis enim ferme contemptus et acris egestas. *Gell.* 14. 2. Eum constabat virum esse ferme bonum, notisque et experta fidei, et vita incipiassimae. — b) Sæpe jungitur negativis, et est non facile. *Plaut. Pren.* 4. 2. 40. Facio, quod manifesto moechi baud ferme solent: refero vasa salva. *Id. Trin.* 3. 3. 3. Namque hercule honeste flori ferme non potest. *Ter. Andr.* 3. 1. 1. Fidelem haud ferme mulieri inventias virum, non così facilmente troverai. *Cic. 1. de republ.* 45. Hoc in hac moderatè permixta conformatio reipublicæ non ferme sine magnis principum vitiis evenit. *Id. 5. Tusc.* 38. 111. Sopientia cogitatio non ferme ad investigandum adhibet oculos advocates. *Id. Brut.* 43. 161. Ut nihil eo ferme quisquam possit addere. *Id. 2. de republ.* 34. Quod quum honore longe antecederent ceteris, voluptatibus erant inferiores, nec pecuniae ferme superiores. *Liv.* 1. 24. Nec ferme res aliqua alia est nobilior. *Id. 36. 43.* Ita numero non ferme impares futuros. *Id. 22. 9. ad fin.* Quod non ferme decernitur, nisi quum etc. ¶ 3. Quum ad eventus refertur, est plerumque, per lo più, per l'ordinario, per solito. *Cic. 1. de republ.* 42. Quem (*tyrannum*), si optimates oppresserunt, quod ferme evoluti, etc. *Sall. Jug.* 74. Romani signorum et armorum aliquanto numero, hostium paucorum potiti: nam ferme apud Numidas in omib[us] præliis magis pedes, quam arma tutæ sunt. *Liv.* 21. 54. Ritus circa obsitus palustribus herbis, et, quibus inulta ferme vestiuntur, virgultis vepribusque. *Id. 34. 13.* Nocte ferme proficiscebantur. *Id. 7. 2.* Ceterum parva quoque, ut ferme principia omnia, et ea ipsa peregrina res fuit. *Tac. 2. Ann.* 2. Et accepere barbari lætantes, ut ferme ad nova imperia. *Id. 6. ibid.* 17. Acribus, ut ferme talia, initii. *Id. 2. ibid.* 54. Sed certis e familiis et ferme Miletio adscitus sacerdos. *Id. 12. ibid.* 36. Ut ferme intata sunt adversa. *Id. 4. Hist.* 70. Ut ferme acerima proximoru[m] odie sunt. *Juvenal.* 13. 256. Mobilis et varia est ferme natura malorum.

FERMENTARIUS, a, um. *V.* voc. seq.

FERMENTATICIUS, a, um, adject. fermento imbutus, ut Fermentaticius panis apud *Isid.* 20. *Orig.* 2. Alii leg. fermentarius vel fermentatus; sed fermentaticius retinendum; nam clibanicius etiam et focacius aliis dicitur.

FERMENTATUS, a, um. *V.* FERMENTO.

FERMENTESCO, is, ere, n. 3. inchoat, a fermento, *γεύομαι*. Part. *Fermentescens*. — Fermentescere est crescere et rarescere, addito fermento, et proprio de pane dicitur. Translate de terra, quum densitas illa glæbarum rarefit et resolvitur. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 2. 2. (15). Tellus quoque illo modo (h. e. ex nive diutius sedente) fermentescit. *Id. 28. ibid.* 8. 28. (109). Crocodilia, quum teratur inter digitos, fermentescens.

FERMENTO, as, avi, stum, are, a. 1. Part. *Fermentatus* I., II. 1. et in fin. — Fermento, *γεύω*, est fermento imbuto (lt. lievitare, fermentare; Fr. faire fermenter, faire entrer en fermentation; Hisp. fermentar; Germ. in Gährung bringen; Engl. to leave or ferment).

1.) Proprie dicitur de pane. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 11. 26. (103). Quum fieret panis hordeaceus, ervi aut cicerularia farina ipse fermentabatur. *Id. ibid.* (104). Validiora esse corpora, quæ fermentatio pane aluntur. Adeo *Cels.* 2. 25. et 29. — Et de aliis. *Colum.* 12. R. R. 17. 1. Ficus viridis in amphoras conditur, et ibi sinitur fermentari: deinde quum excauit, etc.

II.) Impropiæ. ¶ 1. Transfertur ad terram, quæ stercoratione solvit, rarefit atque intumescit. *Varro* 1. R. R. 38. 1. et *Colum.* 2. R. R. 15. 1. De his præstare columbinum stereus, quod calidissimum sit et fermentare possit terram. *Colum.* 11. *ibid.* 3. 13. Vis frigoris etcouit terram fermentatamque solvit. ¶ 2. Metaphorice. *Paulin.* *Nokan.* carm. 10. 283. et male dulces Fermentare joros satyrae inordensis acetō. — Hinc Part. præter. pass., cuius supetius exempla tetulimus.

*Fermentatus*, a, um, adjective quoque usurpat, et quidem translate tantum et ¶ 1. Est molli. *Varro* 2. R. R. 9. 4. de notis optimorum canum. Debent esse pedibus magnis, digitis discretis, unguibus duris, solo nec ut corneo, nec nimium duro, sed ut fermentatio ac molli. h. e. leviter intumescere simul et lentescente. *Colum.* 4. R. R. 1. 3. Si deprimentur semina in regesto, quod est fermentatum, plus dipondio occuisse. h. e. solutum latumque, et velut fermento quadam intumescens, ut *ibid.* paulo post dicit, atque adeo in altitudinem crevit. ¶ 2. Hinc metaphorice fermentatu[m] mores apud *Prudent.* *Iapotheos.* 354., h. e. corrupti, mali. Fermentum enim ex corruptis rebus et accescentibus fit, ut videre est apud *Plin.* 18. *Hist. nat.* 11. 26. (104).

FERMENTOSUS, a, um, adject., quod translate tantum occurrit pro corrupto: *V.* FERMENTUM II. 2. *Theod.* *Priscian.* 4. p. 316. bis retro *Ald.* Tribus ergo, ut supra diximus, officiis ac discreti[n]ibus non recte constitutis, non digeri cibos, et in alboem inquit verti, putredinem seu fermentosam sunere qualitatem, quam zymosis appellavit.

FERMENTUM, i, n. 2. *γεύη*,

1.) Proprie est intritum ex farina aqua subacta et macerata sine sale, donec acescat, ut *Plin.* 18. *Hist. nat.* 11. 26. (104). docet: a servendo, quasi fermentum, quia massam ad panificium subactam, cui injicatur, quasi servescat et attollit, turgidamque residit (lt. fermento, lievito; Fr. ferment, levain; Hisp. fermento, levadura; Germ. das was zum Gährung bringt, daher Sauerteig; Engl. leaven, ferment, barm). *Cels.* 2. 24. Stomachio autem apta sunt — panis sine fermento, et elota alica, vel orza etc. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 7. 12. (68). Spuma item concreta pro fermento utinatur. *V.* PANIFEX.

II.) Translate. ¶ 1. Dicitur de eo quod terram resolvit et raram ac tumidam reddit. *Colum.* 4. R. R. 1. 7. Repastinata humus, dum est recens, soluta laxaque velut fermento quadam intumescit. Adde eundem. 3. *ibid.* 11. 13. et 2. *ibid.* 2. 19. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 21. 35. (159). Solum apricum — bidente pastinari debet, ternos pedes bipallo alto, marra reticul quaternum pedum fermento, ita ut pedes binos fossa procedat. Ita *Harduin.* (quem et *Sillig.* sequitur) legit ex MSS. (al. ferramento) et interpretatur: humus et fossa duum altitudinem pedum extracta, ad pedum quatuor altitudinem debet crescere, quum luxior facta est repastinatio[n]is ope. Adde *Pallad.* 3. R. R. 18. 1. ¶ 2. Apud *Virg.* 3. G. 379. et pocula lateti Fermento atque acidis imitantur vites sorbis. fermentum est cervisia, quæ fit ex hordeo, aut frumento, in quamdam similitudinem vini corrupto, ut ait *Tac. Germ.* 23. ¶ 3. Metaphorice dicitur de ira, quia animus ira, tamquam fermento, et acescit et turgescit. *Plaut. Merc.* 5. 3. 3. et *Cas.* 2. 5. 17. Meus uxor tota in fermento jacet. ¶ 4. Item pro causa irascendi et indignandi. *Juvenal.* 3. 188. accipe, et illud Fermentum tibi habe. ¶ 5. *Pers.* 1. 24. Quo didicisse, nisi hoc fermentum, et quæ simul iulus Innata est, rupto jecore exierit caprificus? h. e. sicut frustra injicias fermentum in massam, nisi ut eam inflat et majorem faciat, sic, quid mea mihi eruditio proderit, nisi erumpat et clariorem me faciat? Cf. *Solin.* Epist. ad Advent. Cui libro, si animum proprius intendaris, velut fermentum cognitio magis ei inesse, quam bractæ eloquentiae deprehendes. h. e. res ejusmodi, unde cognitio multiplex augetur, quemadmodum fermentum massæ farine adiectum eam crescere facit.

FERO, fera, tuli, latum, ferre, anom. Præteritum cum reduplicatione non semel apud veteres legitur: tetuli enim occurrit apud *Plaut. Amph.* 2. 2. 84. et 168., *Men.* 4. 2. 25. et 66. et *Rud. prol.* 68.; tetulisti apud *Accium* et *Cœcilium* apud *Non.* p. 178. 17.; tetulit apud *Plaut. Most.* 2. 2. 40. et *Men.* 2. 3. 30. et *Ter. Andr.* 3. 1. 13.; tetulerunt apud *Lucret.* 6. 673.; tetulero apud *Plaut. Cist.* a. 3. v. 19.; tetuliterit apud *Plaut. Pan.* 3. 1. 58. et *Rud.* 4. 3. 101.; tetulissent apud *Ter. Andr.* 4. 5. 13.; tetulisse apud *Plaut. Rud.* 4. 1. 2. — Ferris per syncopen pro fereris, h. e. diceris, est apud *Au[s]son. epigr.* 114. — Part. Ferens 1. 1. et in fin.; *Latus* I. 1. et II. 12. b.; *Latus* II. 7. 1.º; Ferendus I. 1. — De hoc verbo *Quintil.* 1. 4. 29. Quedam etiam inutantur, ut fero in præterito. *Id.* 1. 6. 26. Quod verbis etiam accedit, ut fero, cuius præteri-

## FERO

tum perfectum et ulterius non invenitur. — Itaque fero est verbum compositum ex duabus primitivis fero, πέπω, et tuto (unde tollo et deinde tolero) τλαω, τλημ, latum euin est pro tlatum, ut a τλαω est τλητος. Significat autem portare, gerere (It. portare; Fr. porter, apporter; Hisp. llevar, traer; Germ. tragen, bringen; Angl. to carry, bear, bring).

1.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu ferre est bajulare, ut docet *Cajus* 50. 16. 235. Ferri proprie dicimus, quæ quis suo corpore bajulat: portari ea, quæ quis in iumento secum ducit: agi ea, quæ animalia sunt. *Liv.* 39. 54. Arma deinde sibi, et postremo omnia, quæ ferrent agerentur, adempta. Hæc tamen discrimina inter fero et porto non fere observantur.

— *Ter. Phorm.* 3. 3. 29. Audacissime oneris quidvis impone et feret. *Id. Heaut.* 1. 1. 17. Quin te in fundo conspicere fodere, aut arare, aut aliquid ferre. *Cæs.* 1. B. G. 29. Qui numerus domo exisset eorum, qui arma ferre possent, et item separatis pueri, senes mulieresque. *Horat. Epop.* 9. 13. Ferre armæ et vallum. *Flor.* 2. 18. 10. vallum. *Tac.* 14. *Ann.* 65. Caput-amputatum latumque in urbem Poppæa videt. *Cic. 1. Divinat.* 26. 53. Servus per circum, quum virgis cæderetur, furcam ferens ductus est. *Nepos Pelop.* 2. Illi igitur duodecim (adolescentul) cum canibus venaticis exierunt, retia ferentes. *Horat. 1. Sat.* 3. 11. Ferre sacra Junonis (in capite). *Id. 2. ibid.* 5. 86. cadaver humeris. *Quintil.* 8. 4. 21. Ionicam humeris. *Petron.* *Satyr.* 122. aliquid humeris. *Val. Flacc.* 2. 459. super terga locutio[n]em. *Ovid.* 2. *Met.* 872. mediique per æquora ponti (*Juppiter in laurum conversus*) Fert prædam. h. e. Europen, quæ dicitur paulo ante v. 869. ausa tergo considerare tauri. *Sil. It.* 9. 586. Clamantemque ferens calcata per agmina portat. h. e. sustinens. *Harat.* 2. *Sat.* 6. 85. de mure. Ore ferens acinum scismaque lardi frusta. *Plaut. Asin.* 3. 3. 142. Pater nos ferre argentum jussit ad te. *Id. Bacch.* 2. 3. 30. Exempli ostendit symbolum, quem tute dederas ad eum, ut ferre filio. *Ter. Andr.* 2. 2. 32. Olearia et pisciculis minutis ferre obolo in cenan seni. *Horat.* 2. *Od.* 3. 14. Huc vina et unguenta et flores ferre juve. *Id. 2. Sat.* 8. 15. Cœcuba vina. *Id. ibid.* 8. 86. deinde seculi Mazonio pueri magno discerpta forentes Membra gruis. *Id. ibid.* 3. 172. postquam te talos, Aule, nucesque Ferre sinu laxo, doare et ludere vidi. *Justin.* 1. 5. 10. Epistola, quia palam ferri nequivat, exenterato lepori inseritur; lepusque in Persæ Cyro ferendus fido servo traditur. *Id.* 18. 4. 7. Nec alter ferri, nisi in ungula equi, venenum potuit. *Id.* 31. 7. 4. Ferre peculiare domum Africano. *Curt.* 3. 1. 23. tributum alicui. *Ovid.* 1. *Amor.* 8. 77. Surda sit oranti tua janua, laxa ferenti. h. e. ferenti munera. *Cic. Amic.* 11. 37. Si te in Capitolium facies ferre vellet. *Id. 2. Phil.* 41. 106. Operia lectica latus per oppidum est ut murru. *Nepos Hann.* 4. Qua valetudine quoniam etiam premeretur lecticaque ferretur. et *Sueton. Claud.* 2. Lectica in Capitolium latus est. *Quintil.* 6. 1. 47. Circa judices latus puer. *Sueton. Cal.* 19. Præ se ferens (in essedo) Darium puerum. *Virg.* 11. *Æn.* 730. Tarchon fertur equo. *Id.* 8. *ibid.* 549. pars cetera prona Fertur aqua. *naviga a seconda.* V. parag. proxime seq. — Poetice sequente. *Infinite.* *Stat.* 1. *Achill.* 133. natum ad Stygius iterum fero mergere fontes. — Huc pertinent et poetica illa *Virg.* 3. *Æn.* 490. Sic oculos, sic ille manus, sic ora ferent, portava. et *Stat.* 1. *Achill.* 339. sic ergo gradus, sic ora manusque, Nata, ferens. Similiter *Virg.* 1. *Æn.* 193. cervi capita alta ferentes Cornibus arboreis. — Huc deinde pertinet et illud ferre aliquem in oculis, h. e. vehementer amare, tener caro, amare teneramente. *Cic. 6. Phil.* 4. 11. Odorat tunc, nunc fert in oculis. Adeo eundem. 3. ad *Q. fr.* 1. 3. 9. et *Harusp.* resp. 23. 48.; et *Q. Cic. 16. Fam.* 27. Sic per elipsin *Ter. Eun.* 3. 1. 11. Rex te ergo in oculis. h. e. fert. Alii tamen aliter interpretantur. ¶ 2. Generatim de quorum motu, et præcipue de ceteri ac rapido ussuratur. — a) Sic de motu ab inferiori parte ad superiori, sive pro extollere, innatare. *Lucret.* 3. 433. in somnis sopiti ubi cernimus alta Exhalare vapore altaria ferre que fumum. *Id.* 1. 726. ut vis evanuit ignes, Ad calumque ferat flammarum fulgora rorsum. *Horat.* 3. *Od.* 23. 1. Cælo supinas si tuleris manus. *Val. Flacc.* 3. 437. hinc alto Phœbi surgentis ad orbem